
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 10 de agosto de 2012  -  Nº 4188 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.215

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratifi cadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, a partir 
de 01 de agosto de 2012, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO / 
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

ALINE ARIDE FERREIRA DE 
LIMA FREITAS Gerente Jurídica Consultiva PC-TA2 PGM

MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES COSTA

Subsecretária de Gestão 
Ambiental PC-ES SEMMA

ENRIQUE BARBOZA 
FORNAZIER Gestor de Projetos e Recursos PC-CO SEMESP

MARIA LUIZA MARALIN 
HENRIQUE Gerente de Esporte Comunitário PC-TA2 SEMESP

CÁTIA LÚCIA BURLAMAQUI 
MELANI

Coordenadora de Esporte 
Comunitário PC-TA3 SEMESP

DÉBORA COSTA SANTUCHI Consultora Interna PC-CO GAP

SONIA OLEGÁRIO DE 
OLIVEIRA

Coordenadora de Bancos de 
Alimentos e Cesta Verde PC-TA3 SEMDES

LUCIANA PÍCOLI DE JESUS 
SCARP Assessora Especial PC-AS3 GAP

TIAGO GOMES GREGIO Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMESP

RAYANA COELHO DIIRR
Coordenadora do Centro 

Regional de Infectologia Abel 
Santana - CRIAS

PC-TA3 SEMUS

LUCIANO MENDES MAITAN Gerente Administrativo PC-TA2 SEMAG

DEIZIANE COSTA

Assessora de Área, para 
assuntos de agenciamento 

de correios – Distrito de São 
Joaquim

PC-AS2 SEMAG

ALEXANDRE GRÉGIO 
GASPARINI

Subsecretário de Ciência e 
Tecnologia FG-ES SEMDEC

RONALDO ALMEIDA 
MENASSA Consultor Interno PC-CO GAP

ALINE CERQUEIRA MOREIRA Gerente de Fiscalização de 
Transportes PC-TA2 SEMSUR

ADRIANO PEREIRA 
VEREDIANO Subsecretário de Esportes FG-ES SEMESP

EZEQUIEL COSTABEBER Gerente Administrativo PC-TA2 SEMESP

ADRIANO MOREIRA GOMES Coordenador de Infraestrutura PC-TA3 SEMESP

MIRIAN DA SILVA FERREIRA 
SABINO Coordenadora de Música FG-TA3 SEMCULT

HELSIO MARTINS DA SILVA Gerente Administrativo PC-TA2 SEMMA

VALDEIR CAMPOS COLLI Assessor de Área, para assuntos 
de agenciamento do trabalhador PC-AS2 SEMUTHA

DORCAS SIANA SILVA VIEIRA 
LEITÃO Assessor Especial PC-AS3 GAP

GELEADER LAIBER Assessor Especial PC-AS3 GAP

ANTONIO RODRIGUES 
FURTADO Assessor de Área PC-AS2 GAP

JOSIANA NATALINA PEREIRA 
MARQUES MACHADO Assessor de Área PC-AS2 GAP

ELIZABETH FLÁVIA VIANA DE 
OLIVEIRA Consultora Interna PC-CO SEMDURB

MÁRCIO RASSELLI CORREIA Subsecretário de Transportes PC-ES SEMTRA

ADRIANA ALTOÉ Consultora Interna PC-CO GAP

JOSÉ ELIEZER GARCIA 
BRAGA

Gerente de Praças, Parques, 
Jardins e Cemitérios PC-TA2 SEMSUR

SANDRA DEZAN DE 
SANT’ANNA GUARINO

Gerente de Esporte Escolar e de 
Rendimento PC-TA2 SEMESP

PATRÍCIA GROLA 
CEZANHOCK Gerente de Patrimônio Imaterial PC-TA2 SEMCULT

ALDO ZEFERINO BENTO Gerente de Artes FG-TA2 SEMCULT

BRUNO BORGES RESENDE Gerente Administrativo e de 
Serviços PC-TA2 SEMTRA

ELAINE RISPERI FRAGA 
BOTELHO

Gerente de Programação e 
Elaboração do Orçamento PC-TA2 SEMGES

DANIEL SABINO PEREIRA DA 
SILVA

Coordenador de Esporte Escolar 
e de Rendimento PC-TA3 SEMESP



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4188 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ALESSANDRA SARA DA COSTA Coordenadora de Serviços de 
Apoio Sócioeducativo PC-TA3 SEMDES

TAMIRES BATISTA DE PAULA Assessora de Área PC-AS2 GAP

VILMA RODRIGUES DA SILVA Assessora de Área PC-AS2 GAP

ROSINETE PESTANA 
BERTONSELI

Assessora de Área, para 
assuntos de agenciamento de 

crédito
PC-AS2 SEMDEC

LÚCIA BATISTA SUPELETE Assessora Especial PC-AS3 GAP

PATRÍCIA DA SILVA
Assessora de Área, para 

assuntos de agenciamento do 
trabalhador

PC-AS2 SEMUTHA

GABRIELA PEREIRA DE 
PAULO

Assessora de Área, para 
assuntos de agenciamento do 

trabalhador
PC-AS2 SEMUTHA

JONATHAN DA SILVA NOENTA Assessor de Área, para assuntos 
fazendários PC-AS2 SEMFA

ROSE MARY ALVES Gerente de Eventos Culturais PC-TA2 SEMCULT

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, as 
nomeações abaixo relacionadas, constantes dos Decretos citados:

SERVIDOR

CARGO EM 
COMISSÃO 
/ FUNÇÃO 

GRATIFICADA

PADRÃO LOTAÇÃO Decreto n°

ENRIQUE BARBOZA 
FORNAZIER Assessor Técnico PC-AS1/N1 SEMESP 21.798/11

MARIA LUIZA 
MARALIN HENRIQUE

Coordenadora de Bancos 
de Alimentos e Cesta 

Verde
PC-TA3 SEMDES 22.837/12

RONALDO ALMEIDA 
MENASSA

Gerente de Fiscalização 
de Transportes PC-TA2 SEMSUR 21.655/11

ELIZABETH FLÁVIA 
VIANA DE OLIVEIRA

Coordenadora de 
Projetos Viários PC-TA3 SEMDURB 21.723/11

MÁRCIO RASSELLI 
CORREIA

Gerente Administrativo e 
de Serviços PC-TA2 SEMTRA 21.629/11

PATRÍCIA GROLA 
CEZANHOCK Assessor de Área PC-AS2 GAP 22.859/12

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.217

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-14080/2012, 2-14549/2012 e 2-14772/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, local de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Decreto n° Nome do Servidor Cargo C.H. Local de 
Atuação A partir de:

22.682/12
Prorrogado pelo 

22.724/12 e 
22.876/12

KARLA DA 
SILVA SANTANA

PEB-A 
I 40 h/s

EMEB 
Zilma 
Coelho 
Pinto

01/07 a 
28/09/12

22.831/12
Prorrogado pelo 

22.902/12

ELISSANDRA 
NATALI GURITA

PEB-B 
IV 25 h/s

EMEB Raul 
Sampaio 
Cocco

16/06 a 
31/08/12

22.934/12
Prorrogado pelo 

22.990/12

GABRIELA 
ZANELATO 
ASSIS

PEB-B 
IV 25 h/s

EMEB Raul 
Sampaio 
Cocco

01/07 a 
30/08/12

22.682/12
Prorrogado pelo 

22.876/12

LUCIANA 
MONTEIRO 
HONORATO
JANUÁRIO

PEB-A 
I 40 h/s

EMEB 
Dr. Pedro 
Nolasco
Teixeira

01/07 a 
31/12/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.218

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-13340/2012, 2-13818/2012, 2-14297/2012, 
2-14552/2012, 2-14555/2012, 2-14769/2012 e 2-14771/2012, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constantes dos respectivos Decretos.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4188 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 23.218, DE 
09/08/2012

Nome Onde se lê: Leia-se: Decreto 
n°

A partir 
de:

HÊNDRICA 
SOARES NEVES Cargo: PEB-A IV Cargo: PEB-A I 22.670/12 08/02 a 

31/12/12

ANA PAULA DE 
AQUINO BINOTI 
DE ALMEIDA

Carga Horária: 
20h/s Carga Horária: 40h/s 22.638/12 02/07 a 

31/12/12

RENATA 
EGRAMPHONTE
STAFANATO

Carga horária: 
18h/s Carga Horária: 24h/s

22.638/12

01/02 a 
13/03/12

Carga Horária: 
24h/s Carga Horária: 29h/s 14/03 a 

25/06/12

Carga Horária: 
29h/s Carga Horária: 36h/s 26/06 a 

31/12/12

FLORENCE 
PASCHOAL 
CANABARRO

Carga Horária: 
23h/s Carga Horária: 28h/s

22.682/12
Retifi cado 

pelo 
22.722/12

01/08 a 
31/12/12

GIOVANA 
ZANIVAN 
CASOTTI

Carga Horária: 
18h/s Carga Horária: 29h/s 22.638/12 27/07 a 

31/12/12

MATEUS PIN 
CORRÊA

Carga Horária: 
26h/s Carga Horária: 33h/s 22.682/12 26/07 a 

31/12/12

ELBA LIGIA 
GUEDES DAS 
NEVES

Localização: 
EMEB Zilda Soares 

Moura

Localização: EMEB 
Prof. Pedro Estellita 

Herkenhoff

23.193/12 ----------Carga Horária: 
40h/s Carga Horária: 25h/s

Período: 17/07 a
07/10/12

Período: 17/07 a 
31/12/12

EDILMA VALLE 
VARGAS

Carga horária: 
31h/s Carga Horária: 49h/s

22.721/12
Retifi cado 

pelo 
22.822/12

02/08 a 
31/12/12

KELLEN 
MOREIRA DOS 
SANTOS

Carga horária: 
30h/s Carga Horária: 15h/s 23.146/12 26/07 a 

31/12/12

MARY JANE 
FERRAZ 
CORREA

Carga horária: 
25h/s Carga Horária: 40h/s 22.638/12 31/07 a 

31/12/12

SILVANA 
RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

Carga horária: 
40h/s Carga Horária: 37h/s

22.638/12
Retifi cado 

pelo 
22.706/12

23/07 a 
31/12/12

TAMIRIS 
CARVALHO 
MARCHIORI

Carga horária: 
15h/s Carga Horária: 25h/s

23.198/12

02/08 a 
07/10/12

Carga horária: 
25h/s Carga Horária: 15h/s 08/10 a 

31/12/12

WAGNER 
HENRIQUE DOS 
SANTOS

Carga horária: 
07h/s Carga Horária: 25h/s 23.198/12 01/08 a 

31/12/12

CARINA 
VASQUES 
SECHIN

Localização: EMEB 
Jácomo Siloti

EMEB Prof.ª Gércia 
Ferreira Guimarães

23.193/12 ----------
Período: 16/07 a

23/07/12
Período: 16/07 a 

31/12/12

DECRETO Nº 23.219

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-13336/2012, 2-14078/2012 e 2-14546/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a partir 
das referidas datas. 

Nº Nome Cargo Localização C.H. A partir 
de: Decreto n°

1
ALINE 
MAROCHIO 
GUIMARÃES

PEB-D 
IV

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira
  40h/s 01/02/12 22.638/12

2
LUCIVÂNIA 
CAPRINI 
SILVA BAZONI

PEB-C 
IV

EMEB Prof. Valdy 
Freitas 18h/s 25/06/12 22.638/12

3 ALDECIR 
CHUNG NIN

PEB-E 
IV

EMEB Newton 
Braga 25h/s 24/07/12 23.193/12

4
ANGELIQUE 
TEIXEIRA DE 
CAMPOS

PEB-B 
II

EMEB Saturnino 
Rangel Mauro 25h/s 01/08/12 23.146/12

5
EDILAINE 
ANTUNES 
BARBOZA

PEB-E 
IV

EMEB Valão de 
Areia 25h/s 20/07/12 22.797/12

6
EDILAINE 
ANTUNES 
BARBOZA

PEB-B 
IV

EMEB Sertão de 
Monte Líbano 25h/s 20/07/12 22.638/12

7
JAQUELINE 
MOLINAROLLI 
DA CUNHA

PEB-B 
IV

EMEB Lions 
Clube Frade e 

Freira
25h/s 01/08/12 22.705/12

8
PATRÍCIA 
DA SILVA 
ALMEIDA

PEB-B 
IV

EMEB Saturnino 
Rangel Mauro 25h/s 29/06/12 22.638/12

9
RENATA MAGDA 
FONTOURA 
ÁLVARES 
CANTALEJO

PEB-E 
IV EMEB Maria Siloti 25h/s 31/07/12 22.638/12

10
SIMONE 
ZÍLIO 
ARAÚJO

PEB-E 
IV

EMEB São 
Joaquim 25h/s 07/02/12 22.638/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.220
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. FLÁVIO COELHO DE MATOS do cargo de 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 13 de 
agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.221

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. CLÁUDIO PIGHETTE SILVA do cargo de 
Secretário Municipal de Gestão de Transportes, a partir de 13 
de agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4188 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.222

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. FLÁVIO COELHO DE MATOS para exercer 
o cargo de Secretário Municipal de Gestão de Transportes, a 
partir de 13 de agosto de 2012, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.223

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar CAETANO PAIVA SIMONATO do cargo em comissão 
de Subsecretário de Monitoramento dos Serviços e Ações 
Públicas, Padrão PC-ES, com lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir de 13 de agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.224

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. CAETANO PAIVA SIMONATO para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Serviços Urbanos, a partir 
de 13 de agosto de 2012, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.226

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MICHAEL BRITO MANTUAN para exercer 
o cargo em comissão de Subsecretário de Monitoramento dos 
Serviços e Ações Públicas, Padrão PC-ES, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a partir de 13 de 
agosto de 2012, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.228

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar LEONARDO GAZZONI DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS, a 
partir de 08 de agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.229

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO – SEMDURB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANA CAROLINA COUTO ALVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessora Especial, Padrão PC-
AS3, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
- SEMDURB, a partir desta data, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4188 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.230

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
– SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CINTIA VIEIRA CAMPANHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessora Técnica, Padrão PC-AS1/
N2, lotada na Secretaria Municipal de Comunicação Social - 
SEMCOS, a partir de 13 de agosto de 2012, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 244/2012.
CONTRATADA: VITALAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Kit de Teste 
HIV), conforme especifi cações do Anexo I, Itens nº 001 e 002, do 
Edital de Pregão nº 079/2012.
VALOR: R$ 42.785,00 (quarenta e dois mil, setecentos e oitenta 
e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos 
provenientes do Orçamento Municipal – Fundo Municipal de 
Saúde, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade: 16.02,Programa de Trabalho: 10.305.0033.2.192  
Despesa: 3.3.90.30.35.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Marcos Antonio 
Vilela de Almeida – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nº 51-25.526/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
* Republicado por Incorreção no Valor

CONTRATADO: S A A GAZETA.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) assinatura anual do Jornal 
“A Gazeta”, para entrega diária na Secretaria Municipal de 
Comunicação - SEMCOS.
VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-28.331/2012 e 1-24.603/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA torna público que CANCELOU a Anuência Prévia 
Ambiental – APRA Nº 031/2009 em favor da empresa ALDEIA 
DO ITABIRA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA. 
ME – CNPJ 10.298.031/0001 – 24, localizada na Fazenda do Itabira 
snº, Zona Rural, para a atividade de Loteamento e Condomínio, 
em estrito e fi el cumprimento a Notifi cação Recomendatória 
nº 02/2012 expedida pelo Ministério Público do Estado do 
Espírito Santo – 14ª Promotoria de Justiça Cível de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, encaminhada a SEMMA por meio do Ofício/14ª 
PCCI/nº 573/2012. 

JOSUÉ BATISTA DA SILVA
Secretario Municipal de Meio Ambiente

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO Nº. 124/2012

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
ES, através da Comissão Municipal de Licitação, torna público 
a retifi cação do Pregão nº. 124/2012, cujo objeto consiste na 
Aquisição de Material de Expediente, passando a abertura para o 
dia 24/08/2012 ás 09:00 horas.O Edital completo e retifi cação à 
disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/08/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

REALIZAÇÃO DOS CERTAMES LICITATÓRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 132/2012
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.
Dia: 23/08/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 133/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Seguro de Veículos pertencentes à Frota Municipal.
Dia: 23/08/2012 - Hora: 14:00 horas.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4188 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/08/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

I PA C I

PORTARIA Nº. 230/2012

REVERSÃO DE APOSENTADORIA DE SERVIDOR.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso 
de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 22.753/2012, 

Considerando o processo de protocolo nº 17.094, de 10 de maio 
de 2012, referente a revisão de aposentadoria do servidor inativo 
Sebastião de Paula Gomes, em respeito a Portaria nº 064, de 02 de 
abril de 2012, deste Instituto;

Considerando que o servidor inativo foi submetido a avaliação de 
junta médica deste Instituto de Previdência, da qual obteve laudo 
favorável a readaptação funcional;

Considerando, por derradeiro, que a Lei Municipal nº 4.009/1994 
em seu Artigo 47 dá respaldo a soberana decisão da junta médica 
e que o servidor atende os requisitos estatuídos no Artigo 48 da 
Lei citada:

RESOLVE:

Art. 1º - Cessar os efeitos da Portaria nº 091, de 27 de maio de 
2009; Portaria nº 077, de 05 de abril de 2010 e Portaria nº 227, 
de 06 de agosto de 2012, a qual aposentou o servidor municipal 
SEBASTIÃO DE PAULA GOMES, ocupante do cargo de 
Motorista IV B 08 L, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, nos termos dos Artigos 47 e 48, da Lei Municipal nº 
4.009/1994, a partir de 02 de agosto de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 07 de agosto de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(Republicado por incorreção)

Pregão Presencial nº. 02/2012

Tendo em vista o processo licitatório obedecidos os trâmites 
legais previstos na Lei nº. 10.520/2002 e Lei nº. 8.666/1993 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro ofi cial da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, HOMOLOGO 
o procedimento, autorizando o empenho em favor da empresa 2ª 
colocada:

Licitante: Policard Systems e Serviços SA
CNPJ: 00.904.951/0001-95

Valor: R$ 2.038.150,40 (Dois milhões, trinta e oito mil, cento e 
cinquenta reais e quarenta centavos)

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e administração 
de vale alimentação por cartão magnético de débito.

Processo: 113/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de abril de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
(Republicado por incorreção)

Espécie: Contrato Administrativo nº. 05/2012
Contratada: CJM Utilidades Ltda ME
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, com entrega 
parcelada.
Data da Assinatura: 08 de maio de 2012
Prazo: 31 de dezembro de 2012
Valor: R$ 3.448,02 (três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e dois centavos)
Dotação: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (Presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e Tatiana Ribeiro Barbosa 
Bourguignon (Representante Legal da Contratada: CJM Utilidades 
Ltda ME)

Processo: 93/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4188 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 05/2012

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, com entrega 
parcelada.

Processo: 93/2012

Tendo em vista o processo licitatório obedecidos os trâmites 
legais previstos na Lei nº. 10.520/2002 e Lei nº. 8.666/1993 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro ofi cial da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, HOMOLOGO 
o procedimento, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras em seus itens:

Licitante: Agenda Distribuidora Ltda
CNPJ: 92.559.830/0001-71
Itens: 5,17,31, 32, 33, 34, 35, 40, 41, 44 e 54.
Valor: R$ 1.402,00 (mil quatrocentos e dois reais)

Licitante: CJM Utilidades Ltda ME
CNPJ: 35.951.011/0001-31
Itens: 1, 3, 4, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 
29, 42, 46, 48, 49, 51, 53, 55, 56, 58, 59, 60, 62 e 63.
Valor: R$ 3.448,02 (três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e dois centavos)

Licitante: DC Comércio de Papelaria e Aviamentos Ltda
CNPJ: 01.461.423/0001-71
Itens: 2, 6, 7, 8, 9, 10, 16, 22, 26, 30, 36, 38, 38, 39, 46, 47, 50, 
57, 64, 65, 66 e 67.
Valor: R$ 1.455,35 (mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e 
trinta e cinco centavos)

Licitante: M Marinho Moreira Papéis ME
CNPJ: 13.108.131/0001-39
Item: 52.
Valor: R$ 8.980,00 (oito mil, novecentos e oitenta reais)

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de agosto de  2012                                               DOM nº 4188 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


